Berpandangan bahwa agama/kerohanian memiliki
daya yang dapat menunjang kesehatan jiwa. Kesehatan jiwa diperoleh sebagai akibat dari keimanan dan
ketaqwaan kepada Tuhan, serta menerapkan tuntunan-tuntunan keagamaan dalam hidup.

B. Pendapat Para Filosof Muslim tentang Kesehatan Mental Islami
1. Al-Kindi ( 185-252H./801-866M)

Al-Kindi adalah yang pertama-tama terkenal dalam bidang filsafah di kalangan kaum Muslimin, sebab
ia meneliti Aristoteles dengan mendalam, kemudian berusaha mendekatkan pendapat-pendapatnya dengan
akidah Islam.

Al-Kindi adalah seorang yang cerdas dan berwawasan luas.

Ide al-Kindi telah mendahului para psikolog modern yang menganut prinsip belajar, yaitu prinsip dalam
mempelajari kebiasaan yang sulit. Prinsip ini telah digunakan oleh psikiater behavioristik modern dalam
menyembuhkan diri dari kebiasaan yang buruk dan dalam menyembuhkan keresahan.13

2. Abu Bakar Ar-Razi (250-313H/864-925M)
Nama lengkap dari Ar-Razi adalah Abu Bakar Muhammad bin Zakaria ar-Razi, beliau adalah seorang

dokter yang terkenal dalam dunia Islam pada masanya dan pada abad pertengahan baik di dunia timur
maupun dunia barat. Beliau adalah dokter yang pertama kali menggunakan bahan kimia dalam pengobatan.14

Jiwa akan menjadi lemah serta menimbulkan sejumlah gejala
gangguan jiwa semisal, sedih, letih dan kepikiran.27 Paparan di atas tadi, ar-Razi mengemukakan bahwa, jika
ingin terhindar dari gangguan jiwa atau gangguan penyakit mental hendaknya ia menggunakan akal rasional,
ar-Razi juga menegaskan bahwa yang sering menggunakan hawa nafsu ketimbang akal akan dihinggapi oleh
penyakit mental.

3. Al-Farabi ( 259-339H/872-950M)
Al-Farabi mendapat gelar filosof yang kedua,28 filosof yang pertama adalah Aristoteles. Dibacanya

semua karya Aristoteles, disusun dan diuraikannya. Tetapi ia mencampur adukkan aliran-aliran Aristoteles
dengan filosof-filosof Yunani yang lain.

(kehormatan diri); kebodohan dan kedunguan, dua sisi yang mengapital-hikmah (kearifan); perilaku
zalim dan terzalimi, dua sisi yang perilaku yang mengapit al-‘adâlah (keadilan). Itulah jenis-jenis penyakit
yang bertentangan dengan keutamaan yang menjadi dasar kesehatan jiwa.37

5. Ibnu Sina (370-428H/980-1037M)
Nama lengkap Ibnu Sina adalah Abu Ali bin Abdullah bin Hasan bin Ali bin Sina (370-428H/980-

1037M). Dia lahir di desa Afsyanah dekat Bukhara, ayahnya berasal dari Ismailiyah..38

Pemikiran Ibnu Sina tentang Kesehatan Mental Islami
Menurut Ibnu Sina sebagaimana di dalam Syarif ada beberapa pernyataanya tentang kesehatan

mental yakni:

Pertama, hasrat dan dorongan jiwa mengikuti imajinasi.

42

Menurut hemat penulis pengaruh Ibnu Sina terhadap dunia ilmu pengetahuan sangat luas, khususnya
untuk ilmu psikologi, hal ini terbukti banyak buku-buku Ibnu Sina di terjemahkan kebahasa latin. Pengaruh
Ibnu Sina merembes kedunia eropa melalui spanyol pada adab ke-6H/12M.43

6. Ibnu Hazm ( 384-456H/994-1064M)
Nama lengkap Ibnu Hazm adalah Abu Muhammad Ali bin Ahmad bin Said bin Hazm. Asal usulnya

adalah keturunan Persia dan dilahirkan di kota Kordoba Andalusia (Spanyol).44

Pemikiran Ibnu Hazm tentang Kesehatan Mental Islami
Di dalam buku al-Fashl Fial-Milal wa al-Ahwâ’ wa an-Nahl, Ibnu Hazm membantah pendapat para